
ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI PANDINO 
Provincia di Cremona 
SEGRETARIO COMUNALE 

26025 - Via Castello n. 15  -  P. IVA 00135350197 

 
 

CODICE ENTE:107708   PA N D I N O 

 
 

 

DETERMINAZIONE NUMERO  230 DEL  29/04/2019. 
 

Oggetto : 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER INTEGRAZIONE E 

PROROGA ALLA COMPAGNIA REALE MUTUA ASSICURAZIONI DI 

CREMONA COPERTURA ASSICURATIVA RELATIVA ALLE 

POLIZZE 'INCENDIO E FURTO DI BENI IMMOBILI E MOBILI DEL 

COMUNE DI PANDINO. CIG ZD61E2BD0E. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

   
  

PREMESSO che: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 20/12/2018, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario anno 2019 e pluriennale 2019-2021; 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 1 dell’08/01/2019, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il PEG per l’anno 2019; 
- con deliberazione della Giunta Comunale n 78 del 13/04/2019, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Piano dettagliato degli obiettivi per l’anno 
2019; 
 

RICHIAMATE: 

- la determinazione n. 174 del 20/04/2017 con la quale si è provveduto ad aggiudicare 
definitivamente, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, alla società 
Reale Mutua di Assicurazioni Agenzia di Cremona in via Trecchi, 14 – Cremona (Partita 
IVA 01415710191) il servizio di copertura assicurativa di incendio e furto per il periodo 
dalle ore 24,00 del 30/04/2017 alle ore 24,00 del 30/04/2019 per un importo di € 29.484,40 
(CIG ZD61E2BD0E); 
- la determinazione n. 513 in data 04/12/2017 con la quale è stato affidato alla ditta Libra 
Broker di Liberato B. Giovanni con sede a Melzo in Via Napoli, 37 il servizio di consulenza 
e brokeraggio del pacchetto assicurativo comunale per il periodo 01.01.2018 al 
31.12.2022;  
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 30/03/2019, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stata approvata una convenzione tra il Comune di Pandino e la 
Fondazione Asilo Infantile Pio e Teresa Calleri Gamondi di Pandino al fine di disciplinare 



le relazioni per l’utilizzo dello stabile sito in Pandino Via Circonvallazione C, 8, di proprietà 
della Fondazione, con accessorio annesso e parco circostante; 
 
VISTO l’art. 4, comma h) della convenzione sopra citata che prevede: “sottoscrivere a 
proprie spese con primaria compagnia assicuratrice apposita assicurazione di 
responsabilità civile a copertura di qualsivoglia danno possa occorrere agli occupanti a 
qualsivoglia titolo l’immobile”; 
 
CONSIDERATO che l’immobile è concesso dalla Fondazione al Comune di Pandino a 
titolo gratuito per svolgere attività di carattere socio educative e culturali e verrà occupato 
da cittadini, volontari ed anche operatori; 
 
DATO ATTO che è stato chiesto al Broker di contattare la società Reale Mutua di 
Assicurazioni di Cremona, che ha in essere le Polizze Incendio e Furto del Comune di 
Pandino, invitandola a: 
 
a) inserire nella Polizza Incendio il nuovo immobile della Fondazione dell’Asilo Infantile Pio 
e Teresa Calleri Gamondi sito a Pandino in Via Circonvallazione, 8 con accessorio 
annesso e parco circostante sede Centro Socio Culturale Incontro con somma assicurata 
fabbricato € 900.000,00 e somma assicurata contenuto € 5.000,00; 
 
b) inserire nella Polizza Furto il nuovo immobile della Fondazione dell’Asilo Infantile Pio e 
Teresa Calleri Gamondi sito a Pandino in Via Circonvallazione, 8 con accessorio annesso 
e parco circostante sede Centro Socio Culturale Incontro ferme le somme assicurate; 
VISTO che la Compagnia ha dichiarato la propria disponibilità alle modifiche di cui sopra 
per il periodo 01/04/2019 - 30/04/2019 (data di scadenza della polizza) contro un premio 
lordo di € 30,46 per la Polizza Incendio e a premio zero per la Polizza Furto; 
 
RITENUTO di assumere formale impegno di spesa per l’importo complessivo di € 30,96; 
 

CONSIDERATO, inoltre, che la ditta Libera Broker di Liberato B. Giovanni con sede a 
Melzo in Via Napoli, 37 è stata autorizzata ad espletare in nome e per conto del Comune 
di Pandino un’indagine di mercato ai fini di individuare la miglior offerta per l’affidamento di 
una nuova Polizza Multirischio (Incendio, Furto, Elettronica) con effetto dal 30/04/2019 a 
copertura dei rischi del Comune di Pandino e che le offerte proposte dal Broker non 
potevano essere accolte perché superiori alle specifiche risorse assegnate al servizio; 
 
DATO ATTO della necessità di rinnovare/estendere l’indagine di mercato al fine di 
ottenere condizioni di contratto più adeguate alle esigenze dell’Amministrazione 
Comunale; 
 
RAVVISATA la necessità, nelle more dell’espletamento delle procedure di gara, di 
chiedere una proroga dei rapporti contrattuali in essere alla Reale Mutua di Assicurazioni 
Agenzia di Cremona fino al 31/07/2019; 
 
VISTA la nota pervenuta in data 29/04/2019 con la quale la predetta Compagnia comunica 
la propria disponibilità a concedere la proroga tecnica per le polizze in essere per un 
importo complessivo di € 3.936,00; 
 
RICHIAMATA la legge 13 agosto 2010 n. 136 ed in particolare l’art. 3 come modificato ed 
integrato dal D.L. n. 187 del 12.11.2010 convertito nella Legge n. 217 del 17.12.2010, che 



introduce disposizioni volte ad assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari relativi a 
contratti pubblici di lavori, forniture e servizi, al fine di prevenire infiltrazioni criminali;  
 
VISTE le determinazioni n. 8 del 18.11.2010 e n. 10/2010 dell’Avcp “ulteriori modificazioni 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari;  
 

VISTI: 

- il vigente statuto comunale;  
- il vigente regolamento per il funzionamento dei servizi e degli uffici;  
- Il vigente regolamento comunale di contabilità;  
- l’art. 183 comma 6 lett. a) del D. Lgs. n. 267/2000;  
- il T. U. D. Lgs 267/2000 e s.m.i.;  
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 
-l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, che disciplina gli adempimenti di competenza dei 
Responsabili di Area;  
 
DATO ATTO che il Segretario Generale sostituisce la Responsabile dell’Area Affari 
Generali del Comune di Pandino in congedo ordinario, ai sensi del decreto n. 24 del 
20/12/2017; 
 

ACCERTATO che rispetto al proprio ruolo di Responsabile del Procedimento relativo alla 
determinazione di cui all'oggetto e ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241 
e s.m.i., come introdotto dalla Legge 6 novembre 2012, n. 190 e s.m.i. e dell'art. 6 del 
D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 e s.m.i., ha esperito gli accertamenti del caso da cui non è 
emersa la sussistenza di situazioni di conflitto di interessi con interessi personali, del 
coniuge, di conviventi, di parenti e affini entro il secondo grado; 

 
VISTO l’art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, T.U.E.L. sulla competenza ad 
adottare il presente atto; 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
 
Tutto ciò premesso, 

 
 

D E T E R M I N A 

 
1) di inserire, per le ragioni indicate in premessa, nelle Polizze Incendio e Furto in essere, 
stipulate con la società REALE MUTUA di Assicurazioni Agenzia di Cremona Via Trecchi, 
14 (P.I. 01415710191), il nuovo immobile della Fondazione dell’Asilo Infantile Pio e Teresa 
Calleri Gamondi sito a Pandino in Via Circonvallazione, 8 con accessorio annesso e parco 
circostante sede Centro Socio Culturale Incontro contro un premio lordo per il periodo 
dall’01/04/2019 al 30/04/2019 (data di scadenza delle polizze) di € 30,46 per la Polizza 
Incendio e a premio zero per la Polizza Furto; 
 
2) di prorogare, per le ragioni indicate in premessa, le polizze stipulate con la società 
REALE MUTUA di Assicurazioni Agenzia di Cremona Via Trecchi, 14 (P.I. 01415710191) 
relative alla copertura assicurativa di incendio e furto dei beni immobili e mobili, indicati 
nell’allegato depositato agli atti comunali, per il periodo dalle ore 24,00 dell’01/05/2019 alle 
ore 24,00 del 31/07/2019;  
 



3) di dare atto che la proroga in questione comporta una spesa complessiva di € 3.936,00;  
 
4) di dare mandato alla ditta Libra Broker di Liberato B. Giovanni con sede a Melzo in Via 
Napoli, 37 per la definizione della pratica inerente l’integrazione e la proroga delle polizze 
in oggetto;  
 
5) di impegnare a favore di REALE MUTUA di Assicurazioni Agenzia di Cremona Via 
Trecchi, 14 (P.I. 01415710191) per le predette polizze un importo complessivo di 
€3.966,46 imputando la spesa all’intervento 01111.10.0001603 “spese polizze assicurative 
del bilancio 2019 che offre idonea disponibilità; 

 

6) di dare atto che la ditta Libra Broker di Liberato B. Giovanni con sede legale a Melzo in 
Via Napoli, 37 si assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 
13/08/2010, n. 136 relativi alla prestazione di cui all’oggetto;  
 
7) di provvedere alla pubblicazione nel sito internet istituzionale 
www.comune.pandino.cr.it, ai sensi dell’art. 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e 
dell’art. 37 del D. Lgs n. 33/2013, di quanto disposto con la presente determinazione. 
 

 
 

 

 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

   DOTT.SSA ANGELINA MARANO 

 

 



 

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA  

 

NUM.    IMP/ACC ANNO IMPORTO 

53491 2019 3.966,46 

 

 

 

 IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

   MARIA CHIARA CAMPANINI 

 



 

Copia Conforme all’originale della presente determinazione viene trasmessa agli uffici : 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica  che copia conforme della presente determinazione viene affissa all’albo pretorio a 

partire dal giorno  20/05/2019  per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

 

 IL RESPONSABILE AREA AFFARI 

GENERALI 

   Manzoni Margherita Maria 

 

________________________________________________________________________________ 

 

    

 

     

 

 

 


